[EXTRAMEATUS et Extromeatus, us, m. actus meandi extra. Not. Tir. p. 85. Meatus, extrameatus, extromeatus. F.]

EXTRAMUNDANUS, a, um, adj. Extramundana intelligentia, Capell. 9, 308.

EXTRAMURANUS, a, um, adj. qui extra murum est, cui opponitur intramuramus. Lampr. Elag. 27. Exoleti extramurani, et intramurani. Auct. Itin. Alex. 116. ed. A. Majo. B. A. V. INTRAMURANUS.

EXTRANATURÁLIS, e, adj. ad naturam non pertinens. Tert. Anim. 43. Naturalium et extranaturalium discretio.

## EXTRANEUS. V. EXSTERNO.

EXTRANEUS, a, um, adj. extrarius, externus: ab extra. ἀλλόθροπος. Cic. Inv. 2, 56. et 59. Utilitas aut in corpore posita est, aut in extraneis rebus. Id. fragm. ap. Colum. 12. praef. (si modo ea Cicerois verba sunt, et non solae sententiae) A natura comparata est opera mulieris ad domesticam diligentiam: viri autem ad exercitationem

forensem et extraneam. *Auct. ad Her.* 3, 1. Propter aliquam extraneam causam. P Item qui ex alia familia est, aut patria, aut gente. [\*Ap. Ictos extranei sunt, qui non sunt affines, vel qui non sunt cognati, vel qui non sunt coheredes, vel omnes praeter conjuges, vel qui non est creditor, vel omnes non domestici, vel qui non sunt in potestate. Exempla larga manu suppeditat *Brisson.* de verb. sign. s. v.] *Suet. Aug.* 69. Filiam extraneorum coetu adeo prohibuit, ut etc. *Id. Claud.* 4. extr. Ne heredem quidem, nisi inter tertios, ac paene extraneos nuncupavit. *Tac. Agr.* 44. Finis vitae ejus nobis luctuosus, amicis tristis, extraneis etiam ignotisque non sine cura fuit. *Just.* 1, 10. Ut non tam in extraneum translatum, quam in familiam reversum videretur. Adde *Plin.* 28, 4, 7. P [\*Confund. a librariis *Extraneus* et *extrarius*. *V. Burr.* ad *Quint. Inst.* 7, 4. p. 626.]

EXTRAORDINARIUS, a, um, adj. *ἐξαιρετός*, qui est extra ordinem, qui praeter consuetum morem, cursumve rerum fit. *Varr. R. R.* 2, 1. extr. Extraordinariae fructuum species duae accedunt magnae, quarum una est tonsura, altera de lacte et caseo, h. e. praeter ordinarium, qui est ex fetibus. *Cic. Ph.* 11, 8. At enim C. Caesaris extraordinarium imperium mea sententia dedi: ille enim mihi praesidium extraordinarium dederat. *Caes. B. C.* 1, 32. Se nullum extraordinarium honorem appetisse: sed expectato legitimo tempore consulatus, eo fuisse contentum. *Cic. Brut.* 63. Extraordinaria consulatus petitio. *Id. Verr.* 2, 5, 14. Extraordinariae cupiditates. Et *ib.* 2, 1, 39. pecuniae, h. e. quae neque de rebus, neque de annonis, neque de aliqua legitima accessione videntur adjectae, ut ait *Ascon.*, sed ex sordidis lucris et furtis. *Liv.* 40, 31. Equites extraordinarii sinistrae alae. Et *ib.* 27. et 34, 47. Extraordinariae cohortes, h. e. alariae, ex militibus sociorum selectae, qui erant extra ordinem ac numerum legionum. Vel legionariae quidem, sed extra legionum aciem, separato ordine dispositae. Et *ib.* Extraordinaria porta erumpere, h. e. praetoria, inquit *Gron.*, ubi tendebant extraordinarii. Non ideo tamen ita dicta, quia ibi tenderent, sed quia illa porta extra ordinem erumpere jussi sunt, qua robur legionum exire mos erat, non cohortes aliquot extraordinarias. *Lips.* vult, mendum esse, et ordinaria reponi, eandem praetoriam intelligendo. P *Extraordinaria* a Jctis dicuntur ea, de quibus nihil lege est constitutum, sed eorum cognitio et judicium extra ordinem ad praetorem pertinet, ejusque arbitrio subicitur. [\*Hinc *extraordinaria* iudicia dicuntur ea, quae habebantur aut de crimine, de quo nulla lex erat, aut de eo, quod atrociter existimabatur, quam quod secundum leges puniendum putarent.] Hinc *titulus* 11. l. 47. *Dig.* De extraordinariis criminibus inscribitur: et t. 13. l. 50. De extraordinariis cognitionibus. *Ulp. Dig.* 47, 20, 2. Coercitio extraordinaria.

EXTRARIUS, a, um, adj. exterior, externus: ab *extra*, *ἔξωτός*. *Auct. ad Her.* 2, 13. Absoluta iudiciali constitutione utemur, cum ipsam rem jure factam dicimus, sine ulla assumptione extrariae defensionis. *Cic. Inv.* 2, 56. Utilitas aut in corpore posita est, aut in extrariis rebus. Al. leg. *extraneis*. *Lucr.* 4, 277. Extraria lux oculos perterget. P Item alienus, non domesticus, hoc est qui non est ex nostra domo, patria, gente, aut ditione. [\*Forma extrarius Mureto ad h. l. non satis latina videbatur, sed ab idoneis scriptoribus usitatam esse ostendunt *Interpp.* ad *Suet. Vesp.* 5. *Ruhnck.* ad *Rut. Lup.* p. 43.] *Ter. Phorm.* 4, 1, 13. Hanc conditionem si cui tulero extrario. Al. leg. *extraneo*. [\*Ap. *Flor.* 4. p. 359, 33. Et qui penes extrarios saepenumero promississime disceptavi, idem nunc penes meos haesito.] *Suet. Vep.* 5. Canis extrarius e trivio. *Quint.* 7, 4. Sub extrario accusatore prodesse nunquam potest, in domesticis disceptationibus potest. Al. leg. *extraneo*. *Jabot. Dig.* 38, 2, 36. Libertus, praeterito patrono, extrarios reliquit heredes. *Afran.* ap. *Non.* 2, 268. Extrarium esse ab aliquo. P *Fest.* inter extrarium, et extraneum sic distinguit, ut *extrarius* sit, qui extra focum, sacramentum, jusque sit; *extraneus* ex altera terra, quasi extraneus. P [\*Confund. *Extrarius* et *extraneus*. *V. s. h. v.*]

EXTRÉMISCO, is, n. 3. idem ac tremisco. Quidam tribuunt *Minucio Octav.* 28., sed plerique leg. *contremiscunt*.

EXTRÉMITAS, atis, f. *τὸ ἄκρον*, id quod in quaque re extremum est. *Cic. Fin.* 2, 31. Infinitasque regiones, quarum nulla esset ora, nulla extremitas. *Id. Univ.* 6. Mundus globosus est fabricatus: quod *σφαιροειδής* Graeci vocant: cujus omnis extremitas paribus a medio radiis attingitur. *Sic Plin.* 2, 17, 14. Extremitas circuli. *Id.* 35, 10, 35, n. 5. Extremitus picturae. [\**der Umriß.*] *Id.* 6, 30, 35. Extremitates Aethiopiae. *Id.* 31, 7, 39. lacuum tantum inarescent. *Id.* 28, 6, 17. corporis, vel aurium. *Id.* 23, 1, 24. Febrium accessiones cum frigore extremitatum. *Cic. Acad.* 4, 36. *med.* Extremitas et quasi libramentum, h. e. extrema superficies, *ἐπιπέδον*.

Tom. II.

EXTRÉMO, is, ui, n. 3. idem ac tremo. *Sedul.* 4, 286. Extremuit letale chaos. Alii melius leg. *Et tremuit*.

EXTRÉMUS, a, um, adj. *ἄκρον*, *ἄκρον*, extremus, ultimus, postremus, novissimus, summus: superl. ab *extra*, vel *exter*. *Cic. Div.* 2, 43. Coelum ipsum, quod extremum atque ultimum mundi est. *Id. Cluent.* 65. extr. Ne in extrema quidem, aut media, aut in aliqua quidem parte quaestionis. *Id. Att.* 6, 1. *med.* In extrema fere parte epistolae. [\**Liv.* 37, 53, 8. Extremus finis: ubi vid. *Drak.* et *id.* ad *Liv.* 6, 12, 10.] *Hor. ep.* 2, 2, 204. Extremi primorum, *Tac. H.* 4, 42. Extremus dominorum. *Cic. Leg.* 2, 21. extr. Mensis extremus anni Februarius. *Id. Verr.* 2, 5, 45. Matres ab extremo complexu librum exclusae, quae nihil aliud orabant, nisi ut filiorum extremum spiritum ore excipere sibi liceret. [\**Ter. Eun.* 4, 2, 12. Extrema linea amare, h. e. e. longinquo amare, amicum non adire aut tangere.] *Hor. Ep.* 1, 1, 45. Impiger extremos currit mercator ad indos, h. e. positos in extremis terrae regionibus, longe dissitos, remotissimos. *Sic Od.* 3, 10, 1. Extremum Tanaim bibere. [\**Virg. Ecl.* 10, 1. Extremus labor. *V. Ruhnck.* ad *Rut. Lup.* 1, 21. p. 67.] *Cic. Brut.* 33. Extrema manus non accessit ejus operibus. *Id. Fam.* 4, 13. Extremum illud est, ut te orem et obsecrem. Et *Att.* 11, 16. f. Extremum est, quod te orem, si putas rectum esse, cum Camillo communices. P [\*Item primus, in quem sensum etiam ultimum ponitur. *Liv.* 44, 9, 9. In fronte extrema: quod saltem *Drak.* explicat: in prima fronte. P Translate pro summus. *Cic. Amic.* 8. Belluarum hoc quidem extremum est, sc. voluptas. *Cic. Fin.* 3. Quum enim hoc sit extremum (sentis enim, me quod *τέλος* Graeci dicunt, id dicere tum extremum, tum ultimum, tum summum.) P *Extremus liber*, *extrema oratio*, *epistola*, et similia non solum significat ultimum e multis libris, ultimam e multis epistolis etc., sed ejusdem libri, aut epistolae partem ultimam. *Cic. Off.* 3, 2. In extremo libro tertio. *Id. Or.* 1, 10. Quod vero in extrema oratione sumpsisti. *Id. Verr.* 2, 1, 36. In codicis extrema cera. *Id. Att.* 14, 8. Litterae, quibus in extremis erat, sibi insidias fieri. Et *ib.* 13, 45. Lamia epistolam attulit, in qua extrema scriptum erat etc. P Hujus generis sunt illa quoque: *Caes. B. G.* 6, 28. In extremo ponte turrim constituit. *Cic. Fam.* 15, 4. in extrema Cappadocia. Et *Manil.* 12. extr. Extrema hieme. Et 10. Extrema pueritia. Et *Coel.* 12. Extremis digitis attingere. Et *Sil.* 7, 172, et 14, 8. Extremus dies, h. e. vesper, et regio occidentalis, ubi sol vespere occidit. Et *Liv.* 2, 64. Extremo anno. Et *Nep. Con.* 1. Praetor fuit extremo Peloponnesio bello. *Varr. L. L.* 5, 2. f. Extrema luna, h. e. extrema lunae dies. P Dicitur de iis rebus, quas ultra nulla est spes, desperatis, in praecipiti positis. *Cic. Quint.* 15. Ad extrema, et inimicissima jura cupide descendere. *Suet. Ner.* 6. extr. Rursusque extremis suis rebus frustra requisivit. *Caes. B. G.* 2, 25. In extremis suis rebus. *Julian. Dig.* 40, 5, 47. In extrema valetudine esse. *Liv.* 22, 29. Qui nec ipse consulere, nec alteri parere scit, extremi ingenii est. *Caes. B. G.* 2, 27. et 33. Hostes in extrema spe salutis tantam virtutem praestiterunt, ut etc. Et *ib.* 7, 40. In extrema fortuna deserere patronos. Et *ib.* 3, 5. Res ad extremum adducta casum. Et *ib.* Eruptione facta extremum auxilium experiri. *Sall. Jug.* 3. Neque aliud, se fatigando, nisi odium quaerere, extremae dementiae est. *Just.* 35, 1. Subornant quendam sortis extremae juvenem, h. e. incertae stirpis, ignotum, egeumque rerum omnium. [\*Alia hujus generis dant *Duk.* ad *Flor.* 2, 3. *Ruhnck.* ad *Vell. Pat.* 2, 11.] *Sen. ep.* 70. f. Extrema mancipia. *Tac. A.* 6, 24. Orare extremae vitae alimenta, h. e. cibos vel vilissimos, dummodo vita trabatur. *App. Met.* 3, p. 131, 32. Extremi latrones, h. e. pessimi, nequissimi. P Huc pertinent illa *Flor.* 4, 5. Compellere ad extrema deditiois. *Poll.* ad *Cic. Fam.* 10, 33. *med.* Descendere ad extrema. *Curt.* 4, 14. *med.* Ad extrema perventum est. *Tac. H.* 4, 59. Famem, ferum, et extrema pati. *Id. H.* 2, 47. Plura de extremis loqui, pars ignaviae est, h. e. de morte. *Julian. Dig.* 40, 5, 47. Esse in extremis. *Sall. Cat.* 55. Respublica est in extremo. *Sic Tac. A.* 14, 61. Vita in extremum adducta. P *Extremum* absolute est extremitas, finis. *Cic. Div.* 2, 50. Quod finitum est, habet extremum. *Sil.* 4, 88. Sub extremum noctis. *Sall. Jug.* 24. Extremum diei. Et 95. aestatis. Et 41. In extremo montis. *Plin.* 11, 37, 68. Summum gulae fauces vocantur, extremum stomachus. *Liv.* 35, 11. Extremo anni. [\**Liv.* 6, 32, 11. Extrema agminis. *Drak.* ad *Liv.* 21, 34, 7.] *Tac. A.* 4, 74. Extrema imperii. *Flor.* 3, 3. Extrema Galliae. *Plin.* 8, 10, 10. Extrema Africae, qua confinis Ethiopiae est. P Aliquando adverbii loco ponitur. *Or. Trist.* 1, 3, 15. Alloquor extremum moestos abiturus amicos. *Id. Met.* 14, 431. extremum tenues liquefacta medullas *Taubit.* P *In extremum* est usque ad finem. *Or.*

*Her.* 7, 111. Durare in extremum. P *Ad Extremum* est in extrema parte. *Liv.* 21, 8. f. Missile telum hastili oblongo, et cetera tereti, praeterquam ad extremum. P Item omnino, vel peritide. *Id.* 23, 2. Improbis homo, sed non ad extremum perditus, cum mallet incolumi, quam eversa republica dominari. P Item usque ad extremum. *Or. Pont.* 1, 9, 28. Ne sit ad extremum Caesaris ira tenax. Adde *ib.* 3, 7, 20. P Saepius pro tandem, et denique sumitur. *Cic. Att.* 2, 21. Cum diu occulte suspirasset, postea jam gemere, ad extremum vero loqui omnes, et clamare coeperunt. *Id. Or.* 2, 19. Inventa disponere, deinde ornare verbis, post memoriae mandare, tum ad extremum agere. *Caes. B. G.* 4, 4. Complures annos Suevorum vim sustinuerunt: ad extremum agris expulsi etc. P *Extremo* eod. sensu. *Nep. Amilc.* 2. Sed extremo Amilcarem imperatorem fecerunt. *Cic. fragm. in Pis.* ap. *Ascon.* Prius Gallus, deinde Gallicanus, extremo Semiplacentinus. *Modest. Dig.* 32, 1, 81. Qui extremo mortuus est. P *Comp. extremior*, et *Sup. Extremissimus*: illud est *Appul.* 1. p. 105, 35. et *Met.* 7. p. 188, 28., hoc *Tert. Apol.* 19. P [\*Confund. *Extremus* et *Externus*. *Drak.* ad *Liv.* 34, 25, 6. — et *aeternus*. *id.* ad *Liv.* 4, 4, 4.]

EXTRICATUS, a, um, part. ab *extrico*, exsolutus, expeditus, explicatus. *Hor. Od.* 3, 5, 31. Extricata dens cerva plagus. [\**Cic.* ad *Att.* 15, 20. Solutio extricata.] *Ulp. Dig.* 9, 2, 27. f. Si cum maritus uxori margaritas extricatas dedisset in usum, ea invito vel inscio viro perforasset, ut pertusis in linea uteretur, h. e. solutas, nullo funiculo colligatas.

EXTRICÓ, as, avi, atum, a. l. *ἐξέτριω*, explico, libero: a *tricus*. *Col.* 3, 11. Silvestris ager etiamsi fructibus aut arboribus obsessus est, facile extricatur. P Translate. *Varr.* ap. *Non.* 1, 26. Putas, eos non citius tricas Atellanas, quam illi extricatos? *Vatin.* ad *Cic. Fam.* 5, 10. De Dionysio tuo adhuc nihil extrico. *Pl. Ep.* 1, 2, 49. Aliqua ope exsolvam, extricabor aliqua. *Hor. Sat.* 1, 3, 88. Mercedem aut nummos unde unde extricat, h. e. parat, expedit, eruit. *Phaedr.* 4, 22. Qui magna cum minaris, extricas nihil, i. e. magna jactans pollicitusque, nihil expedis, nihil praestas.

EXTRILIDUS, a, um, adj. impavidus, quasi qui extra laesionem est: ab *extra* et *laedo*. *Gell.* 19, 1. Hominem conspicimus impavidum et extrilidum. Alii *extrilidum* interpretantur exalbidum, timore pallentem. V. ipsum *Gellii* locum. Alii denique ipsam lectionem sollicitant.

EXTRINSECUS, adv. *ἔξωθεν*, ab exteriori parte. *Cic. Acad.* 4, 40. f. Irrumpunt extrinsecus in animos nostros per corpus imagines, nobis dormientibus. *Id. N. D.* 2, 54. Pulmones et cor extrinsecus spiritum adducunt. *Liv.* 2, 33. Extrinsecus imminens bellum. *Cic. Div.* 1, 24. Columna extrinsecus inaurata. *Cels.* 4, 1. Jecur intrinsecus cavum, extrinsecus gibbum. *Id.* 5, 26. in. Extrinsecus aut intra se. *Col.* 2, 9. *med.* Extrinsecus albidum, intus candidum. *Lucr.* 1, 528. plagis extrinsecus ictus. *Sen. ep.* 33. Extrinsecus auscultare. P Pro extra rem. *Col.* 1, 6. *med.* Haec etsi extrinsecus, non tamen intempestive videor hoc loco retulisse. P [\**Praeterea*. *Eutrop.* 9, 25. Castra diripuit; uxores, sorores, liberos cepit; infinitam extrinsecus Persarum nobilitatem. Quod novo usu dictum est, nisi velis explicare: extra castra, sed hoc minus etiam placet. *Cfr. Tzschuck.* ad h. l.] P Adjective. *Tert. Pall.* 1. Pallium extrinsecus habitus et ipse quadrangulus. Sed non est imitandus.

EXTRITUS, a, um, part. ab *extero*, exterdere elicitus, expressus. *Lucr.* 5, 1097. Exprimitur validis extritus viribus ignis. P Item contritus, elisus. *Sen. ep.* 57. *med.* Animam hominis magno pondere extriti permeare non posse. P Item extractus, exemptus, ut *Extrita* syllaba. *Varr. L.* 9, 5. V. EXTERO.

EXTRO, as, n. l. exeo, apud veteres. *Afran.* ap. *Non.* 2, 279. Simul limen intrabo, illi extrabunt illico.

[EXTRÓMEATUS. V. EXTRAMEATUS. F.]

EXTRUCTIO. V. EXSTRUCTIO.

EXTRUDO, is, usi, usum, a. 3. *ἐξωθέω*, extrudo, per vim expello. *Pl. Aut.* 1, 1, 5. Me extruxisti ex aedibus. Et 31. Decies die uno saepe extrudit aedibus. *Cic. Verr.* 2, 5, 15. Domo aliquem extrudere. *Ter. Eun.* 4, 5, 11. Extrudere foras. *Caes. B. G.* 3, 12. Mare aggere ac molibus extrudere. *Mela* 2, 7. Euboea ad meridiem promontorium Geraeston et Capharea extrudit. [\**Rutil. Lup.* 2, 7. p. 106. Paullum illud, reliquum quod habet, mentis ac sensus, poculis extrudere festinat, ubi vid. *Ruhnck.*] P Item compello aliquem celeriter proficisci, quadam vi et veluti manu adhibita. *Cic. Or.* 2, 58. Non nimis liberale hospitium meum dices, nam te in viam, simulac perpaulum gustaris, extrudam et ejiciam. *Id. Fam.* 14, 6. Pollicem, si non est profectus, quamprimum fac extrudas. Adde ad *Brut.* 1, 14. *Sic Ter. Hecyr.* 1, 2, 98. Eo invitum Pamphilum

extrusit pater; et *Cic. Phil.* 10, 5. Extrudi a senatu in Macedoniam. *P. Extrudere merces* est cupide vendere et quasi invitis emptoribus distrahere. [*los werden, an den Mann bringen.*] *Hor. Ep.* 2, 2, 10. Multa fidem promissa levant, ubi plenius aequo Laudat venales, qui vult extrudere, merces.

**EXTRUO. V. EXSTRUO.**  
**EXTRUSUS**, a, um, part. ab *extrudo*, expulsus. [*Caes. B. G.* 3, 12. Extruso mari aggere ac molibus, i. e. submoto mari.] *Lucr.* 3, 978. Cedit enim rerum novitate extrusa vetustas. *Tac. Agr.* 33. A latebris suis extrusi hostes.

**EXTUBÉRASCO**, is, n. 3. idem ac *extubero*. Part. *Extuberascens* ap. *Jul. Val. res gest. Alex. M. (A. Maio)* 1, 29. Eminentias quinque, quibus in cetero aquore extuberascens decus urbis est maximum. *B. A.*

**EXTUBÉRATIO**, onis, f. *ἐπιπρόσθεσις*, caro ex morbida causa alibic in corpore excrescens. *Plin.* 31, 9, 45. Luxatis imponitur sal cum farina et melle: item extuberationibus.

**EXTUBÉRATUS**, a, um, part. ab *extubero*. *Ammian.* 22, 15. Aviditate nimia extuberatus venter. *Solin.* 27. med. Enormi corpulentia extuberatus.

**EXTUBÉRO**, as, avi, atum, n. 1. *ἐκπύω*, intumesco, excresco. *Plin.* 21, 16, 56. Radice foliosa, ex qua media veluti malum extuberat. *Id.* 37, 8, 33. Gemma velut oculi figura extuberans. [*Legitur etiam in aliquot editt. apud Pall. Mart.* 10, 25. Extuberat frequens nodus: ubi alii *extuberat.*] *P. Nonnunquam active ponitur pro tumescere facio.* *Sen. Q. N.* 6, 4. Defert montes, subrigit plana, valles extuberat.